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G.JYKATA KU .. HTETUE. F. 

YCTABHII CY.lJ. 


o STITU'I10NAL COL. RT 

Prishtine, 24 qershor 2013 
Nr. ref.:RK428/13 

AKIVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr. KI38/13 

Parashtrues 

Miftar Krasniqi 

Vleresim i kushtetutshmerise 

se Vendimit te Gjykates Supreme, Pkl. Dr. 48/2012, te 13 prillit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Parashtruesi 

1. 	 Parashtrues eshte Miftar Krasniqi, me vendbanim ne Gjakove. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi konteston Vendimin e Gjykates Supreme te Kosoves (Pkl. nr. 
48/2012), te 13 prillit 2012. Parashtruesi nuk ka cekur asnje date te pranimit te 
ketij vendimi. 

Objekti i ~shtjes 

3. 	 Parashtruesi pretendon se vendimi i Gjykates Supreme, me te cilin eshte 
refuzuar kerkesa e parashtruesit per mbrojtjen e ligjshmerise, i ka shkelur te 
drejtat e tij te garantuara me Kushtetute, respektivisht me nenin 31 te 
Kushtetutes dhe me nenin 6 (1) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
(ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113 (7) te Kushtetutes; ne nenin 47, ne nenin 48 dhe 
ne nenin 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji); dhe ne rregullin 28, ne rregullin 29 dhe ne rregullin 30 te 
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 14 mars 2013, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

6. 	 Me 25 mars 2013, Kryetari caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues Gjyqtar raportues 
dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Kadri 
Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi. 

7. 	 Me 2 prill 2013, Gjykata Kushtetuese e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi nga ai t'ia dorezoje Gjykates kopjet e aktgjykimeve dhe te 
vendimeve gjyqesore relevante per rastin e tij. 

8. 	 Me 17 prill 2013, parashtruesi i dorezoi kopjet e aktgjykimeve dhe te vendimeve 
gjyqesore relevante, sic; ishte kerkuar nga Gjykata Kushtetuese. 

9. 	 Me 15 maj 2013, Kryetari caktoi gjyqtarin Enver Hasani per te zevendesuar 
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi ne Kolegjin shqyrtues. Keshtu, Kolegji shqyrtues 
eshte i perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Kadri Kryeziu dhe Enver 
Hasani. 

10. 	 Me 15 maj 2013, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Faktet e rastit 

11. 	 Ne nje date dhe kohe te pacaktuar, parashtruesi ishte perfshire ne nje aksident 
komunikacioni. 

12. 	 Me 24 shtator 2010, Gjykata Komunale ne Gjakove (P. nr. 431/2007) e denoi 
parashtruesin per vepren penale Rrezikimi i Trafikut Publik, dhe e denoi ate me 
6 muaj burgim. 

13. 	 Me 31 tetor 2011, Gjykata e Qarkut ne Peje (AP. nr. 126/2010) e vertetoi kete 
gjykim dhe kete denim. 

14. 	 Ne nje date te mevonshme te paspecifikuar, si duket, parashtruesi e kishte kryer 
nje ekspertize te pavarur perkitazi me rrethanat e fatkeqesise. Me pas, 
parashtruesi dorezoi kerkese ne Gjykaten Komunale ne Gjakove qe rasti i tij te 
rishikohet dhe te rigjykohet bazuar ne gjetjet e ketij eksperti te pavarur. 

15. 	 Me 10 janar 2012, Gjykata Komunale ne Gjakove (P. nr. 431/2007) e refuzoi 
kete kerkese. 

16. 	 Me 14 shkurt 2012, Gjykata e Qarkut ne Peje (P. nr. 12/2012) e shpalli ankesen e 
parashtruesit si te pabazuar dhe e vertetoi vendimin e Gjykates Komunale. 

17. 	 Me 13 prill 2012, Gjykata Supreme (PkJ. nr. 48/2012) e refuzoi si te pabazuar 
kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise, te dorezuar ne emer te parashtruesit. 

Argumentet ligjore te paraqitura nga parashtruesi 

18. Parashtruesi pretendon se Gjykata Komunale ne Gjakove, Gjykata e Qarkut ne 
Peje dhe Gjykata Supreme e kishin shkelur te drejten per gjykim te drejte dhe te 
paanshem, sic; garantohet me nenin 31 te Kushtetutes dhe me nenin 6 (1) te 
KEDNJ-se. 

19. 	 Parashtruesi pretendon se ekspertiza ne te cilen jane mbeshtetur gjykatat gjate 
gjykimit kishte deshtuar te percaktoje nese shoferet e ndryshem te perfshire ne 
aksidentin e komunikacionit rrugor kishin qene nen ndikimin e alkoolit, dhe se 
kjo ekspertize e manget kishte c;uar ne nje interpretim te gabuar te rrethanave te 
aksidentit. Parashtruesi i kerkeses pretendon se, duke i mohuar atij nje rigjykim 
ne baze te ekspertizes se tij te pavarur, gjykatat kane shkelur te drejten e tij per 
nje gjykim te drejte. 

Pranueshmeria e kerkeses 

20. 	 Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i ka plotesuar te gjitha kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 
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21. 	 Ne kete rast, Gjykata duhet te percaktoje ne menyre te ve<;ante nese 
parashtruesi i ka plotesuar kushtet e nenit 113 (1) te Kushtetutes dhe te nenit 49 
te Ligjit si dhe rregullit 36 (1) (b) te Rregullores se punes. 

22. 	 Gjykata i referohet nenit 113 te Kushtetutes, i cili percakton: 

1. "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 

menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

[...J 

7. "Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 

drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kush tetu te, 

miriipo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara 

me Zig}". 

23. 	 Parashtruesi eshte pale e autorizuar dhe, si duket, i ka shteruar te gjitha mjetet 
juridike te parapara me ligj. 

24. 	 Megjithate, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cHi parasheh: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej katiir (4) muajve. Afatifillon te eee 
qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha 
rastet e tjera, afati filion te eee ne diten kur vendimi ose akti eshte shpaliur 
publikisht{. ..}". 

25. 	 Pervec; kesaj, rregulli 36 (1) b) i Rregul10res se punes parasheh: 

"Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

(b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te 
vendimit te mjetit tefimditjuridik efektiv te parashtruesi". 

26. 	 Gjykata veren se vendimi perfundimtar ne rastin e parashtruesit eshte Vendimi 
i Gjykates Supreme (Pkl. nr. 48/2012), i 13 prillit 2012. 

27. 	 Parashtruesi e parashtroi kerkesen ne Gjykate me 14 mars 2013. Parashtruesi 
nuk ka ofruar asnje informate perkitazi me daten e pranimit te vendimit te 
Gjykates Supreme. 

28. 	 Ne keto rrethana, Gjykata veren se vendimi perfundimtar eshte ai i dates 13 prill 
2012, kurse parashtruesi e ka dorezuar kerkesen e tij me 14 mars 2013, qe eshte 
me shume se njembedhjete (11) muaj pas atij vendimi. 

29. 	 Gjykata vlereson se nuk eshte e arsyeshme te konsiderohet qe vendimi i 
Gjykates Supreme, i cili ka te beje me denimin penal, nuk i eshte dorezuar 
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parashtruesit deri ne nje date, kater muaj para dorezimit te kerkeses me 14 
mars 2013, respektivisht deri me 14 nentor 2012. 

30. 	 Prandaj, Gjykata vlereson se kerkesa nuk eshte dorezuar ne menyre ligjore, 
sepse ajo nuk eshte dorezuar brenda afatit katermujor, te percaktuar me Ligj 
dhe me Rregullore te punes, prandaj ajo duhet te hedhet poshte si e 
papranueshme pasi qe eshte e paafatshme. 

31. 	 Rrjedhimisht, per arsyet e siperpermendura, Kerkesa eshte e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 
49 te Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 36.1 (b) te Rregullores se punes, me 24 
qershor 2013, njezeri: 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te 
Ligjit; dhe, 

IV. 	 TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Almiro Rodrigues 
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